
全体総括

0.99

①収益的収支比率
　類似団体と比較して良好な数値を保っているが、
100を下回ったため改善に努める。
④企業債残高対給水収益比率
　起債の償還は順調であり、今後予想される施設の
更新においては企業債の発行を計画的に行いたい。
⑤料金回収率
　回収率は近年は微増となっているが、平均値とは
依然乖離しているため、改善に努める。
⑥給水原価
　有収水量の増加により給水原価は減少となってい
る。今後は施設の老朽化による漏水の発生等により
上昇していくことが懸念される。
⑦施設利用率
　効率的な施設の運用に努める。
⑧有収率
　施設利用率が上昇しているが有収率は下がってお
り、漏水調査等を行い改善に努める。

2. 老朽化の状況について

　既存の施設や管路の老朽化が著しい。漏水につい
ては、応急措置程度の修繕によって対応し、本格的
な管の敷設替は財政的な事情により先送りとなって
いることから、管路更新率の数値として表れていな
い。管路の耐用年数等から、更新事業は不可欠であ
るため、簡易水道事業の継続を軸に、事業スケール
の適正化や更新スケジュール等を検討している。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　管路や施設の老朽化が進行しているため、今後更
新していく可能性が高い。
　令和６年度から財政状況を詳細に把握できる公営
企業会計への移行を行い、事業運営を行っていく。

1,852.53 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 30.36 1,705 1,834

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

6,076 10.58 574.29 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 水道事業 簡易水道事業 D4 非設置

経営比較分析表（令和3年度決算）
山口県　和木町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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0.10
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0.40

0.50

0.60

0.70

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.57 0.62 0.39 0.61 0.40
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20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 109.07 100.67 101.79 101.69 99.35

平均値 74.05 73.25 75.06 73.22 69.05
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①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 144.60 143.54 165.42 151.25 147.29

平均値 1,302.33 1,274.21 1,183.92 1,128.72 1,125.25

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 26.84 23.62 22.77 23.59 24.67

平均値 40.89 41.25 42.50 41.84 41.44

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 415.91 476.25 498.30 486.15 477.11

平均値 383.20 383.25 377.72 390.47 403.61

38.00

40.00

42.00

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 42.94 45.93 46.05 48.18 50.22

平均値 47.95 48.26 48.01 49.08 51.46

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 95.10 86.83 84.27 82.36 79.35

平均値 74.90 72.72 72.75 71.27 68.58

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【73.42】 【940.88】

【71.01】【56.42】【301.20】【54.59】

【0.58】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


